17

De regno Fanfur. Capitulum XVII^m.

[1] «F»anfur est regnum per se. [2] Et sunt ydolatre, et reclamant se pro Mangno Kaam; et sunt de ista eadem insula. [3] Ibi nascitur melior camphora de mondo, et venditur ad pondus cum auro. [4] Et non habent granum, sed risum; vinum habent de arboribus, sicut dictum supra in regno de Samara. [5] Et est hic unum mangnum mirabile, quia est ibi farina de arboribus, que sunt arbores grosse et habent corticem subtillem, et sunt omnes plene intus de farina; et de illa farina fiunt omnes comestiones de pasta, et sunt boni saporis, et ego Marchus Paulus frequenter commedi. [6] Et quia ego Marcus non fui in aliis duobus regnis, de eis non dico. [7] Or dicamus de alia insula que voca{n}tur Necuram.

3. Marginale *moderno*: Melior camphora de mundo — **5.** Marginale *moderno*: Nota farina ex arboribus colligitur — **7.** alia insula] *la riproduzione delle <a> finali è incerta: pare <ii(s)>; voca{n}tur] sic, sciogliendo il titulus (molto leggero)*

F CLXIX «Ci devise dou roïame de Fansur»; **TA 166** «De rream de Fansur»; **P III 19** «De regno Fanfur. Capitulum XIX».

1-2. Le pericopi iniziali ricalcano TA 166, 1-2 «Fansur è reame per sé. E' sono idoli e si richiamano per lo Grande Kane; e sono di questa isola medesima». — **3.** Si prosegue con TA 166, 3 «E qui nasce la miglior canfora del mondo, che vi si vende a peso con oro». — **4.** Il richiamo intratestuale con cui si conclude TA 166, 4 «No àno grano, ma manucano riso» (LT è brevior: «sed risum»), TA «vino àno degli àlbori ch'abiamo detto di sopra» è implementato dal redattore latino tramite P III 19, 2 «vinum de arboribus habent, de quibus dictum est in regno Samar»). — **5.** La traduzione fedele di TA 166, 5 «Qui à una grande maraviglia, che ci àn farina d'àlbori, che sono àlbori grossi e àno la buccia sottile, e sono tutti pieni dentro di farina; e di quella farin[a] si fa molti» (LT ha *omnes*), TA «mangiar di pasta e buoni» (LT sviluppa: «et sunt boni saporis» – cfr. A³, f. 43v «e sono buoni», nonché F *infra*), TA «ed io più volte ne mangiai» si interseca nella parte finale con P III 19, 3 «de qua delicata cibaria preparantur de quibus commedi pluries ego Marchus» (cfr. F CLXIX, 6 «et ne font meint mengier de paste qe mout sunt buen a mangier, car je voç di qe nos meesme les provammes aseç, car nos en menuïames plusors foies»). — **6.** Il redattore fonde le transizioni TA 166, 6 «Or abiamo contato di questi reami; degli altri di quest'isola non contiamo, però che noi non vi fummo, e però vi conterò d'un'altra isola molto piccola, che si chiama Nenispela» e P III 19, 4 «In aliis duobus regnis insule non fui: idcirco de hiis nichil aliud recitabo», aggiungendovi un tocco personale («ego Marcus»).

18

De insula Necuram. Capitulum XVIII^m.

[1] «Q»uando homo recedit de Iava de regnamine de Lambri et vadit per tramontanam centum quinquaginta meliaria, invenit duas insulas: una vocatur Necuram. [2] In ista insula non est rex, sed sunt sicut bestie, et vadunt omnes nudi et non cooperiunt aliquid de suo corpore; et omnes sunt ydolatre. [3] Et omnes eorum arbores sunt mangni valoris, eo quod sunt sandali, nuces de India et gariofoli, berçi |54c| et multe alie bone arbores. [4] Et aliud non est ibi dignum memoria.

2. Marginale *moderno*: Bestiales habet homines nudi incedentes — **3.** Marginale *moderno* (*gli elementi sono diposte a mo' di lista entro una graffa*): Arbores sandalorum, nucum, garofilorum

F CLXX «Ci devise de l'isle de Necuveran»; **TA 167** «Dell'isola di Neguveran»; **P III 20** «De insula Necuram. Capitulum XX».

1. Il capitolo si apre con la traduzione di TA 167, 1 «Quando l'uomo si parte di Iava e de reame di Lanbri e va per tramontana .cl. miglia, si truova le due isole: l'una si chiama Neguveran» (riflesso di F CLXX, 2 «Quant l'en se part de Java e dou roiame de Lanbri e il vait por t̄ramontana entor .cl. miles, adonc treve l'en .ii. ysles, qe le une est apellé Necuveran»; LT smussa un paio di spigoli della fonte volgare, scrivendo «de Iava de regnamine de Lambri» e «invenit duas insulas» (ma qui obbliga il latino): si confronti P III 20, 1 «Post recessum autem ab insula Iana ex parte regni Lambri [...] inveniuntur insule due, scilicet Necuram et Angaman», oltre a A³, f. 43v «Quando l'uomo si parte di iova de rreami di lambri [...] si truova due yssole». — 2. La pericope riproduce TA 166, 2-3 «E in quest'isola no à re; e sono come bestie, e vanno tutti ignudi e non si cuoprono nulla. E' sono idoli»; su LT «aliquid de suo corpore» sembra aver agito P III 20, 2 «huius habitatores insule, mares et femine, nudi vadunt et in nulla parte corporis teguntur». — 3. Il traduttore segue TA 167, 4 «E tutti lor boschi sono d'àlbori di grande valuta, cioè sandoli, noci d'India, gherofali e berci e molti altre buoni àlbori»: in LT non si parla di boschi, ma di alberi sciolti, e si riconosce finalmente la forma *berci* (cfr. P III 20, 3 «Nemora ibi sunt arborum sandalorum rubeorum, nucum Indie et garofolorum; habent copiam birciorum et diversorum aromatum»). — 4. L'omissione – e il mancato recupero nel capitolo seguente – del secondo volet di TA 167, 5 «Altro non v'à da ricordare; però ci partiremo, e dirovi de l'altra isola ch'à nome Angaman» causa in LT un lieve dissesto in termini, per così dire, di coesione tematica.

19

De insula Angaman. Capitulum XVIII^m.

[1] «Angaman est una insula, et homines istius insule non habent regem. [2] Et sunt ydolatre, et sunt sicut bestie silvestres, quia omnes isti de ista provincia habent caput sicut caput canis et dentes et os sicut magni mastini; habent oculos similes oculis canium. [3] Ipsi habent multas species. [4] Et sunt mala gens et comedunt omnes homines quos possunt capere. [5] Vidanda eorum est de lacte et riso et carnibus de omni genere; et habent fructus diversos a nobis.

F CLXXI «Ci devise de Agaman»; **TA 168** «Dell'isola d'Angaman»; **P III 21** «De insula Agaman. Capitulum XXI».

1. La pericope introduttiva coincide con TA 168, 1 «Angaman è un'isola, e no àno re». — 2. Il traduttore lavora su TA 168, 2-3 «E' sono idoli, e sono come bestie salvatiche» (LT salda logicamente con *quia*), TA «E tutti quelli di quest'isola àno lo capo come di cane e denti e naso come di grandi mastini» (LT recupera un dettaglio aggiuntivo – gli occhi canini – da P III 21, 3 «Homines ibi deformes valde sunt: nam caput quasi caninum habent et oculos canibus similes»); BP, p. 457 informa che *naso* – presente in tutti i mss. – è errore di traduzione («di evidente origine paleografica») a fronte di *iaux* in F CLXXI, 3 «ont chief come chien, e dens et iaux come chiens»: LT non solo sostituisce *naso* con *os*, «forse inteso come più probabile», ma recupera – fortunatamente – la perduta lezione *iaux* grazie al testo di controllo, che presenta il giusto *oculos*. — 3-4. La traduzione fedele di TA 168, 4-5 «Egli àno molte spezie. E' sono mala gente e mangiano tutti gli uomini che posson pigliare, fuori quelli di quella contrada» è privata dell'informazione finale (P III 21, 2 chiude con «humanas etiam carnes comedunt»). — 5. TA 168, 6 «Lor vivande so llatte, riso e carne d'ogne fatta; e àno frutti diversi da' nostri» (la forma *vidanda*, al singolare, forse avvicina LT a F CLXXI, 5 «Lor viandes est ris» e lait et cars des toutes maineres»; cfr. pure A³, 43v «loro vivanda è riso latte charne d'ogni fatta» – diverso P III 21, 2 «Riso,

lacte et carnibus vescuntur; nullam autem carnem abhominantur in cibum»); si omette TA 168, 7 «Or ci partiremo di qui, e dirén d'un'altr'isola chiamata Seillan».

20

De insula mangna Scilam. Capitulum XX^m.

[1] «Quando homo recedit hinc et vadit mile meliaria per ponentem et garbinum, invenit insulam de Seilam, que est melior insula de mondo de sua magnitudine. [2] Et durat duo milia quadringenta meliaria; et antiquitus fuit maior, quia girabat quatuor milia sexcenta meliaria, sicut dicit mappa mundi, sed ventus de tramontana venit ita fortis quod magnam partem insule profundavit. [3] Ibi autem in ista insula est rex qui vocatur Secudum Maym. [4] Isti sunt ydolatre omnes, et non faciunt tributum alicui. [5] Ipsi vadunt omnes nudi, salvo quod cooperiunt naturam suam. [6] Non habent bladum, sed habent risum; habent turpes manus; faciunt vinum de lacte et carnibus vescuntur. [7] In ista insula nascuntur boni et nobiles rubini, et non nascuntur in aliquo loco plus; et hic nascuntur zafiri et topacii, ametisti et alique alie petre preciose. [8] Et rex istius insule habet pulcriorem rubinum de mondo et qui unquam visus fuerit, et dicam vobis quomodo est factus: ipse est longus prope ad unum palmum et crossus sicut unum brachium hominis; ipse est lucidior res de mondo, et est vermilius sicut ignis; est ita mangni valoris quod non posset computari. [9] Mangnus Kaam misit pro isto rubino et voluit dare valentiam uni{1}us civitatis; et rex respondidit quod non daret pro aliqua re de mondo, quia fuit antiquorum suorum, et semper tenuerunt eum carum et pro magno tesauo. [10] Gens non est valens, sed est vilis et misera, et si indigeant hominibus pro armis quando habent gueram, mittunt pro aliis gentibus, et maxime pro saracenis. [11] In ista insula est una magna montagna que est tota diripata, ita quod nullus potest ascendere nisi uno modo: quia ad istam montagnam pendent catene de ferro sic ordinate, quod homines possunt ascendere. [12] Et dicunt isti quod super istam montagnam est sepulcrum Addam patris nostri – et istud dicunt saraceni; isti ydolatre dicunt quod est monumentum Sergamon Borchaym.

[13] Et iste Borchaym fuit primus homo ad cuius nomen fuit factum ydolum: secundum eos iste fuit melior homo qui unquam fuerit inter eos, et qui primo ab eis fuit adoratus ut sanctus, ad cuius nomen fecerunt ydolum. [14] Et iste fuit filius unius magni regis et divitis, et fuit ita bonus quod numquam voluit attendere ad aliquam rem mondanam. [15] Et quando rex vidit quod filius volebat istam viam tenere, quia nolebat attendere ad regnamen, rex habuit magnam iram, et misit |54d| pro eo, et promisit sibi multa, et dixit quod volebat eum facere regem et se ipsum deponere, dummodo susciperet regnum et dominium; et filius noluit aliquid facere, et non solum facere sed nec ectiam audire. [16] Quando pater vidit hoc, habuit magnam iram et fere voluit mori pre dolore, quia non habebat alium filium, nec habebat cui velet dimitere regnum. [17] Tunc pater cogitavit quomodo posset istum reducere ad se et ad res istas mondanas: et fecit illum includi in quodam palatio et donavit sibi tres pulcras puelas, que serviebant sibi ad letum et ad mensam et faciebant sibi multa solatia, sicut rex mandaverat eis. [18] Et iste non est motus ad aliquam luxuriam, et non est motus in aliquo, et faciebat bonam vitam secundum consuetudinem suam. [19] Et iste tantum steterat reclusus in domo quod numquam viderat aliquem mortuum nec aliquem infirmum sive malatum. [20] Contingit autem quod quodam die, cum rex equitaret cum isto filio suo, et filius videret portari quendam hominem mortuum cum multitudine mangna plorantium, tunc dixit patri suo: «Pater, quid est hoc?»; et ille dixit quod erat unus homo mortuus; et ille totus obstipuit, et dixit iterum patri:

«Pater, numquid omnes homines moriuntur?»; et pater dixit quod sic; et filius nichil dixit, nisi quod totus remansit cogitativus. [21] Sed cum equitarent ulterius, invenerunt quendam senem qui non poterat ambulare et perdidit omnes dentes. [22] Et filius reversus est ad palatium suum, et dixit quod nolebat morari ulterius in isto mundo maligno, sed dixit quod volebat illum querere mundum in quo non moritur aliquis unquam vel senescit. [23] Statim igitur recessit de palatio, et ascendit ad istam montagnam, que est multum dissueta ab aliis, et ibi moratus est toto tempore vite sue valde honeste; et si fuisset christianus, fuisset apud Deum maximus sanctus. [24] Post modicum tempus iste mortuus est, et fuit portatus ad patrem: pater autem videns eum fuit valde tristatus, et fecit statim fieri unam staturam auream ad similitudinem suam et de lapidibus preciosis, et misit pro omnibus illis de patria, et ipsum fecit adorari ut deum. [25] Et dixerunt quod erat mortuus octuaginta quatuor vicibus, et dicunt quod quando primo mortuus est, factus est bos, secunda vice mortuus est et factus est canis: et sic dicunt quod mortuus est octuaginta quatuor vicibus, et semper fuit factus unum animal novum, sed in octuaginta quatuor vicibus mortuus est et factus est deus. [26] Et istum habent ydolatre pro meliori deo quem ipsi habeant. [27] Et ista fuerunt prima ydola que fuerunt, et de isto descenderunt omnia alia ydola. [28] Et hoc fuit in insula de Seilam in Yndia Superiori.

[29] Et ydolatre ad istud sepulcrum veniunt peregrando, sicut christiani ad sanctum Iocobum (et in isto monumento est filius istius regis de quo dixi vobis superius); sed saraceni qui veniunt dicunt quod istud est sepulcrum Addam, sed Addam sepultus est in alio loco secundum sanctas Scripturas. [30] Intellexit autem Mangnus Kaam quod in isto monte est sepulcrum Addam, et duo dentes et scutela in qua manducabat. [31] Cogitavit ergo |55a| habere dentes et capillos et scutellam, et fecit ambaxiatores ad regem de insula illa: et habuerunt ista, scilicet scutellam, et ipsa scutella erat de porfido albo; et redierunt ambaxiatores, sed non habuerunt nisi scutellam et duos dentes masselarios, qui erant valde magni. [32] Quando autem Mangnus Kaam scivit quod isti ambaxiatores redibant cum reliquiis istis et erant prope terram ubi ipse tunc erat, scilicet in Cambalu, fecit mitti bandum quod omnes de terra obviarent reliquiis istis, quia credebatur quod essent reliquie de Addam; et istud fuit anno Domini M^oCC^oLXXIII^o. [33] Et fuerunt portata ista cum magna reverentia in Cambalu; et inventum est quod illa scutella habebat talem virtutem quod, ponendo videndam in illa scutella pro uno homine, multi habebant ad sufficientiam magnam – et hoc probavit Mangnus Kaam, et invenit sic esse.

4. Marginale *moderno* (da qui in poi non in precisa corrispondenza con le righe cui si riferiscono): Libera est — 5. Marginale *moderno*: Nudi incedunt tegunt suam naturam — 7. Marginalia *moderni*: Optimos rubinos habet et [...] nascitur; Ectiam gaphiri ametisti topasii inveniuntur — 8. Marginale *moderno*: De pulcherrimo rubino de mundo — 11. Marginale *moderno*: Kathene in isto monte sunt ut homines possint ascendere — 17. includi] *le fattezze della prima* <i> ricordano una <r> — 33. quod, ponendo] q(uod) qua(n)do (*cassato*) ponendo

F CLXXII «Ci devise de l'isle de Seilan», **CLXXVII** «Encore devise de l'isle de Seilan»; **TA 169** «Dell'isola di Seilla», **174** «Dell'isola di Seilla»; **P III 22** «De insula magna Seylam. Capitulum XXII».

1. Il redattore riproduce *verbatim* TA 169, 1 «Quando l'uomo si parte de l'isola de Angaman e va .m. miglia per ponente e per gherbino, truova l'isola di Sella, ch'è la migliore isola del mondo di sua grandezza» (nella versione latina il punto di partenza della rotta si riduce al deittico *hinc*). — 2. Le informazioni del passo sono attinte da TA 169, 2-3 «E dirovi come ella gira .ij^miiij^c. miglie. E sì vi dico ch'anticamente ella fue via maggiore, ché girava .iiij^mvj^c. miglia» (a parte l'equivoco numerico, si noti in